
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33499  29Sexta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2017

Portaria nº 667/CAF-Belém (PA), 30 de Outubro de 2017. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Lucas Amorim, Agente Fiscal/3272486/1; 
Rinaldo Nunes Pinho, Agente Fiscal/3277879, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a São Domingos/PA, no 
período de 02 a 06/11/2017, com o objetivo de realizar serviços 
de fi scalização nos transportes hidroviários,feriado de fi nados. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES.
Portaria nº 673/CAF-Belém (PA), 01 de Novembro de 
2017. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Jose Castro Fontes, Agente Fiscal/3272597/1; 
Joelson Jose B. do Nascimento, Controlador/57224011/2; Carlos 
Gleydson da Silva Lima, Controlador/5906658/4, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Mosqueiro/
PA, no período de 07 a 09/11/2017, com o objetivo de realizar 
serviço de fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 674/CAF-Belém (PA), 01 de Novembro 
de 2017. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, 
aos benefi ciários abaixo, Lorena Sussuarana Pena, Supervisora 
I/5919940/1; José Freire de Matos, Supervisor II/5934362/1, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a 
Mojuí dos Campos e Belterra/PA, no período 06 a 09/11/2017, 
com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no transporte 
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 675/CAF-Belém (PA), 01 de Novembro de 
2017. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, ao 
benefi ciário abaixo, José do Socorro Morais da Cruz, Supervisor 
II/5632633/2,  de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Santarém e Itaituba/PA, no período de 06 a 
10/11/2017, com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no 
Transporte Rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 676/CAF-Belém (PA), 01 de Novembro 
de 2017. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) 
diárias, ao benefi ciário abaixo, José Joaquim Bechir, Agente 
Fiscal/2026155/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Barcarena/PA, no período de 07 à 11/11/2017, 
com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no transporte 
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 677/CAF-Belém (PA), 01 de Novembro 
de 2017. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 5 e ½ (cinco e meia) 
diárias, ao benefi ciário abaixo, Suelen Pinto Pereira, Auxiliar de 
Regulação/5922546/2, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Benevides/PA, no período 07 à 12/11/2017, 
com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no transporte 
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 678/CAF-Belém (PA), 01 de Novembro de 
2017. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½  (quatro e meia) diárias, ao 
benefi ciário abaixo, Jaqueline Baby G. da Silva, Auxiliar de 
regulação/5916891/2, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Capanema/PA, no período de 02 à 
06/11/2017, com o objetivo de realizar serviço de fi scalização do 
transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 679/CAF-Belém (PA), 01 de Novembro de 
2017. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½  (duas e meia) diárias, ao benefi ciário 
abaixo, Mario de Oliveira Neto, Motorista/54197141/1, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a São Miguel do 
Guamá/PA, no período de 02 a 04/11/2017, com o objetivo 
de realizar serviço de fi scalização no transporte rodoviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES.
Portaria nº 680/CAF-Belém (PA), 01 de Novembro 
de 2017. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) 
diárias, ao benefi ciário abaixo, Rildo Gonçalves de Almada, 
Agente Fiscal/20260146-027, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Barcarena/PA, no período de 01 a 
05/11/2017, com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no 
transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 681/CAF-Belém (PA), 01 de Novembro de 2017. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Márcio Vitor Paixão Holanda, Supervisor/5894648/5; 
Geziel Nunes da Silva, Controlador/5924958/1; Samuel Nunes 
de Almeida, Controlador/5134145-1, de acordo com as bases 

vigentes, por motivo de viagem a Jacunda, Goianesia, Tucurui, 
Novo Repartimento e Pacajá/PA, no período de 06 a 10/11/2017, 
com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no transporte 
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 683/CAF-Belém (PA), 06 de Novembro de 
2017. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, ao benefi ciário 
abaixo, Luiz Acácio Trindade da Gama, Controlador/5927618/1, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a 
Itaituba/PA, no período de 07 a 10/11/2017, com o objetivo 
de realizar serviço de fi scalização no transporte rodoviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES.
Portaria nº 684/CAF-Belém (PA), 07 de Novembro 
de 2017. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, 
aos benefi ciários abaixo, José do Socorro Morais da Cruz, 
Supervisor II/5632633/2; Antonio Maria de Souza Oliveira, 
Controlador/5775680; João Batista Henrique de Oliveira, 
Controlador/3270068-019, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Soure/PA, nos dias 11 à 13/11/2017, 
com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no transporte 
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 686/CAF-Belém (PA), 07 de Novembro 
de 2017. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Rinaldo Nunes de Pinho, 
Agente Fiscal/3277879; Raimundo Celso Rodrigues da Cruz, 
Supervisor II/379956/1; Odineia de Fatima dos Santos Souza, 
Controladora/5905349/3, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Colares/PA, no período de 10 a 13/11/2017, 
com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no transporte 
hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 687/CAF-Belém (PA), 07 de Novembro 
de 2017. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, José Ribamar Damasceno 
Dias, Agente Fiscal/3276368/1; Delson Luis Silveira da Silva 
Junior, Controlador/5934322/1; Jose do Socorro Rocha, Agente 
Fiscal/327455117; Antonio Paulo Monteiro de Souza, Téc. em 
Regulação I/51472379, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Soure/Salvaterra-PA, no período de 10 a 
13/11/2017, com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no 
transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 689/CAF-Belém (PA), 08 de Novembro 
de 2017. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Carlos Antonio Taveira dos 
Santos, Controlador/5934320/1; Lucas Amorim, Agente 
Fiscal/3272486/1; Eliane Rocha de La Osa Cabeza, Tec. em 
Regulação II/5045363/1; Martinha Martinha Andrade Rocha, 
Gerente/589801/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Barcarena/PA, no período de 10 à 13/11/2017, 
com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no transporte 
hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 691/CAF-Belém (PA), 08 de Novembro de 
2017. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Zuleica Fabiana Kolling, Supervisor II/571934951/1; 
Gabriel da Silva Cordeiro, Controlador/5921465/2; Fernando F. 
dos Santos, Controlador/5930799/1, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Bragança/PA, no período de 
10 à 13/11/2017, com o objetivo de acompanhar fi scalização no 
transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 692/CAF-Belém (PA), 08 de Novembro de 
2017. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 1  e ½ (uma e meia) diária, ao benefi ciário 
abaixo, Felipe Leão Ferry, Gerente NUJUR/54189628/4, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Salinópolis/PA, no 
período de 13 à 14/11/2017, com o objetivo de participar como 
preposto da ARCON na audiência de conciliação do processo nº 
0800219-73.2017.814.0048 junto ao Juizado Especial Cível de 
Salinópolis. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.

Protocolo: 248934

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO
Nº da Autorização: 012/2017.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará - ARCON-PA – E C DE SOUSA & CIA LTDA
Objeto: A empresa é autorizada a explorar em caráter excepcional 
e a título precário, LINHA SANTARÉM - ORIXIMINÁ (PORTO 

TROMBETAS), CODIGO L017, do Serviço Regular de Transporte 
Hidroviário Intermunicipal de Passageiros.
Vigência: 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura.
Fundamento Legal: Decreto Estadual N° 3.864 de 30.12.1999, e 
o artigo 71, incisos I e II da Resolução ARCON/PA nº 09/2000, de 
20 de setembro de 2000, que disciplina a operação do Serviço de 
Transporte Hidroviário Intermunicipal de Passageiros do Estado 
do Pará.
Valor da tarifa máxima: R$ 68,75 (sessenta e oito reais e setenta 
e cinco centavos) com base no coefi ciente tarifário em vigor, nos 
termos da legislação pertinente.
Foro: Belém-PA
Data da assinatura: 06/11/2017.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo: 249155
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO

Nº da Autorização: 013/2017.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará - ARCON-PA – EMPRESA DE NAVEGAÇÃO 
RIO VERDE LTDA
Objeto: A empresa é autorizada a explorar em caráter 
excepcional e a título precário, LINHA SANTARÉM - JURUTÍ, 
CODIGO L008, do Serviço Regular de Transporte Hidroviário 
Intermunicipal de Passageiros.
Vigência: 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura.
Fundamento Legal: Decreto Estadual N° 3.864 de 30.12.1999, e 
o artigo 71, incisos I e II da Resolução ARCON/PA nº 09/2000, de 
20 de setembro de 2000, que disciplina a operação do Serviço de 
Transporte Hidroviário Intermunicipal de Passageiros do Estado 
do Pará.
Valor da tarifa máxima: R$ 60,00 (sessenta reais) com base 
no coefi ciente tarifário proposto pela empresa, nos termos da 
legislação pertinente.
Foro: Belém-PA
Data da assinatura: 06/11/2017.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo: 249157

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 289 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Ofi cial nº 33.301 de 27 de janeiro 
de 2017,
 CONSIDERANDO o Processo nº 2017/474896 - SEDAP;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 16/11/2017, o servidor HUMBERTO 
BARBOSA DA CUNHA, matrícula nº. 17531/1 para acompanhar 
e fi scalizar o Convênio de nº. 008/2017 oriundo dos autos do 
processo n.º 2017/474896, fi rmado entre esta Secretaria 
e a Prefeitura Municipal de Breves, tomando todas as 
providências necessárias para fi scalização da fi el execução do 
objetivo do referido convênio.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 AFIF AL JAWABRI
Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 
e da Pesca

Protocolo: 249110
PORTARIA Nº 265 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de janeiro 
de 2017, publicado no Diário Ofi cial nº 33.292 de 16 de janeiro 
de 2017,
Considerando o processo nº 2017/454127
R E S O L V E:
CEDER o servidor MAURO BAÍA DA COSTA, matrícula nº 
832065/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para 
o Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do 
Estado do Pará – IDEFLOR – Bio, com ônus para o órgão de 
destino, no período 01/11/2017 a 31/10/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca

Protocolo: 248927


